



FORMATTO ASSESSORIA CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 38.924.109/0001-98

PINHALZINHO - SC

(49) 98834-7227

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Empreendimento: REFORMA PARCIAL DA COBERTURA DA ESCOLA MUNICIPAL BANDEIRANTE

Endereço: Margens da Rodovia SC 492, Linha Novo Encantado, Bandeirante/SC

BDI Utilizado: 26,43%

ART nº 8297681-5

SINAPI DATA BASE 03/2022- DESONERADO

VALOR GLOBAL: R\$ 242.854,93

ITEM	TABELA	REFERENCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 864,69	
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA, DE *2,0 X 1,0* M	M2	2,00	225,00	284,46	R\$ 568,92
1.1	CREA/CAU	TABELA	ART OU RRT DE EXECUÇÃO DA OBRA	UN	1,00	233,94	295,77	R\$ 295,77
2			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES				R\$ 7.193,49	
2.1	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1348,38	2,94	3,71	R\$ 5.002,49
2.4	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1230,90	1,41	1,78	R\$ 2.191,00
3			COBERTURA				R\$ 158.500,13	
3.1	IPPUJ	C15.05.05.10.010	REPARO EM TESOURAS E TERÇAS DE MADEIRA, CONSIDERANDO REPARO EM 40% DA ÁREA EFETIVA	M2	1287,64	41,36	52,29	R\$ 67.330,70
3.2	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1287,64	46,07	58,24	R\$ 74.992,15
3.3	SINAPI	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	135,59	80,00	101,14	R\$ 13.713,57
3.4	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	26,97	72,26	91,35	R\$ 2.463,71
4			FORRO				R\$ 76.296,62	
4.1	COMPOSIÇÃO	C1	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, EXCETO ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. (APROVEITAMENTO DO ENTARRUGAMENTO EXISTENTE)	M2	1158,89	38,88	49,15	R\$ 56.959,44
4.2	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	919,40	12,55	15,86	R\$ 14.581,68
4.3	ORSE	11092	TABEIRA EM MADEIRA DE LEI PARA BEIRAL DE TELHADO	M	200,40	18,77	23,73	R\$ 4.755,49
							VALOR TOTAL	R\$ 242.854,93

Bandeirante/SC, 13 de Maio de 2022

JULIANO DE LIMA

Engenheiro Civil - CREA/SC 147.428-0